do Amara Castro
io Municip 1 Adjunto de Governo

Subsecretário de Re ções Institucionais

A
G

I -
  0

01
0

12
89

It
PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° y ,V; /2022 	 Belo Horizonte,  03/  O h  /2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 864/22 — Autoria do Vereador Gabriel —

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 2.359/22, de 25/05/2022.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 864/22, de autoria do Vereador

Gabriel, que solicita informações sobre a Portaria SMSA/SUS-BH n° 0306/2022, publicada no

Diário Oficial do Município, em 18 de maio de 2022.

Consultada, a Secretaria Municipal de Saúde - SMSA emitiu resposta por meio do

Oficio SMSA/DALE n.° 0361/2022, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Excelentíssima Senhora

Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

02/05

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE SUS Secretaria Municipal de Saúde

Oficio SMSAIDALE n.° 0361/2022

Belo Horizonte. 07 de junho de 2022.

Assunto: TAG 351446

Senhor Diretor,

Em atenção à solicitação de resposta à demanda registrada no Sistema TAG - Gestão de
Demandas sob o n° 351446, o qual encaminha o Requerimento de Comissão n° 864/22. que solicita
informações sobre a Portaria SMSA/SUS-BH n° 0306/2022, publicada no Diário Oficial do Município,
em 18 de maio de 2022, de autoria do Ex.ma. Sr. Vereador Gabriel, tecemos a V.S.a os seguintes
esclarecimentos:

1. Qual a natureza da denúncia a ser apurada?

Segue transcrição da manifestação 31.00203301/2022-58:

"Quero denunciar os pediatras da rede de urgência de Belo Horizonte que vem se organizando em
grupos de whatsapp para boicotar os plantões a fim de benefício próprio. É só solicitar o índice de
absenteísmo em cima da hora por muitos motivos. Um deles é se um adoece o outro 5 minutos
depois adoece também desfalcando o plantão. Essa organização vem perdurando há meses e com
total aval do sindicato dos médicos. Existe um grupo onde eles se movimentam. Isso é um absurdo!!!
Motivos para tal crime: *Conseguir o terceiro pediatra. É de conhecimento de TODOS que os
pediatras hoje dormem a noite toda e que a enfermagem precisa chamá-los o tempo todo no
descanso em qualquer horário do dia inclusive. A maioria das UPAs e hospitais contam com quartos
exclusivos para esses profissionais com ar condicionado, camas e até mesa para lanches. Chave
própria inclusive. Em algumas UPAs quando é possível ter o terceiro pediatra, esses profissionais
EXIGEM que seja fornecida cama para TODOS ao mesmo tempo. Começam a forçar o
encerramento do atendimento de porta mesmo estando nas unidades quando não há pediatria no
próximo plantão já quando iniciam a jornada. Pressionam as equipes. todo mundo! Tem pediatra
que mesmo com zero atendimento após 23:00 já iniciam a pressão na equipe para que o
atendimento encerre às 02:00 da manhã e assim a enfermagem e recepção ficam incumbidos de
forma coercitiva a dizer para os pais que chegam com seus filhos doentes que não pediatria, mesmo
com o profissional na unidade DORMINDO. Pois muitas vezes esses profissionais são ameaçados
pelos pediatras de que se acontecer da porta encher a responsabilidade é do enfermeiro e do
recepcionista. * Outro motivo: estão pressionando para que o concurso seja atropelado e os
profissionais nomeados logo gerando estabilidade de escala para eles. O que está acontecendo em
Belo Horizonte é um crime muito bem organizado por esses profissionais sem ética e
responsabilidade. Façam um levantamento do absenteísmo, do número de atestados que deram
boa últimos meses principalmente quando o colega "adoece". Façam levantamento do número de
atendimento. Façam verificação das condições de descanso deles. Averiguem os grupos de
whatsapp geral e paralelo dos pediatras de Belo Horizonte!"

2. Foram designados os servidores: Isabeila Aparecida Cordeiro de Melo, BM 115.608-8,
Fernanda Amarante Guimarães, BM 115.007-1 e Luana Felix da Costa Melo Matrícula 325891,
para integrarem a Comissão de Sindicância. Qual a competência de cada um dos servidores
dessa comissão?

• Isabella Aparecida Cordeiro de Melo: Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde.

Avenida Afonso Pena, n.° 2.336. Bairro Savassi, CEP 30.130-012
Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-6390/6387- E-mail: smsa@Abh.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE SUS Secretaria Municipal de Saúde

• Fernanda Amarante Guimarães: Assessora Jurídica na Secretaria Municipal de Saúde
• Luana Felix da Costa Melo: Assessora Administrativa na Gerência de Urgência e

Emergência nesta Secretaria Municipal de Saúde.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

Cláulsa Navarro CirvellorkarieLetros
BM137.5154

Secretária Municipal de Saúde

• 2

Cláudi avarro de Carvalho Duarte Lemos
Secretária Municipal

Secretaria Municipal de Saúde

1 AVULSOS 122STRIBUIDOS

,...., e 45._12-ç2f.")
/ Em

ir de

limo. Sr,
Felipe Prates Rozenberg
Diretor
Diretoria de Acompanhamento Legislativo (DALE)

Avenida Afonso Pena, n.° 2,336, Bairro Savassi, CEP 30,130-012

Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-6390/6387- E-mail: smsa@pbh.gov,br

	Page 1
	Page 2
	Page 3